
Beretning fra Forstanderiet - 23. april 2026 

På SeniorHøjskolen har vi en værdi, som vi fortæller om hver eneste uge ved 

velkomsten og hver eneste år til skolekredsmødet. Det er en værdi, der 

kendetegner SeniorHøjskolen. Det er en værdi, som betyder noget for os, og som 

får nyt lys og fornyet indhold uge efter uge. Som handler om folkelig oplysning, 

livsoplysning og demokratisk dannelse. Værdien er, at på SeniorHøjskolen er 

højskole noget, som vi skaber sammen – alle sammen. Og alle sammen ER alle 

sammen: Pedeller, Køkken, Rengøring, Kontor, Økonomi, Undervisere, Ledelse – 

og ikke mindst Kursisterne. Det ville være svært at skabe højskole uden jer. Det 

ville nok være lettere at være forstander – men det ville være svært 

kedsommeligt. Højskole er noget, som vi skaber sammen – alle sammen. Derfor 

har jeg også bedt vores forretningsfører, Charlotte – og vores viceforstander, 

Niels – om at være med til at afgive årets beretning fra forstanderiet.  

Lad os bare starte med konklusionen: Det går godt. Det går rigtigt godt. 2025 var 

det bedste år i SeniorHøjskolens nu 55 år lange historie. 2025 var året med flest 

kursister og med størst omsætning. Men ikke med det største overskud i 

højskolens historie – og heldigvis for det. Vi skal nemlig ikke tjene på at være 

højskole – vi skal bare have råd til at lave højskole med kvalitet – og med lys, luft 

og fællesskab til alle. Vi kan være stolte af, at vi både er verdens ældste 

seniorhøjskole og den største seniorhøjskole målt på elevårsværk og 

omsætning.  

C: I 2025 var der 2847 kursister på et højskolekursus. I kommer fra hele landet og 

også fra udlandet. Adskillige kursister kommer her flere gange om året, mange 

kommer her hver eneste år - og nogle kommer her hvert andet eller tredje år.  

Cirka 50 % af kursisterne er her for første gang og 50% har været her før. Det er 



en god balance, og skaber en god dynamik på kurserne. Flere og flere kursister 

tilmelder sig kurserne over nettet på højskolens hjemmeside, flere og flere 

kursister betaler for vin, øl og vand på Mobilepay - og efter at vi er gået over til 

digital kursusevaluering, så har vi fået flere besvarelser og længere besvarelser. 

Så vores kursister er blevet mere digitale – og sidder overalt på højskolen med 

computer, Ipads og mobiler som en anden teenager og lægger billeder og 

videoer fra højskolen på vores Facebook-side, og opslagene får mange ”likes”. 

Tak for det! 

N: Den større aktivitet, med stadig flere kursister, skaber naturlig også mere 

travlhed på højskolen. Over en årrække er vi således blevet flere ansatte på 

højskolen. I 2025 ansatte vi en kok mere i køkkenet, nemlig Anders – vist nok den 

første mand i køkkenet i højskolens historie. I lærergruppen er Mette blev ansat 

som ny musik- og kunstlærer. Det mærker både vi ansatte og kursisterne, for der 

er kommet nye retter både på buffeten og i kataloget. De sidste år er der kommet 

flere ”krea-fag” som kurser og valgfag på 14-dages kurserne. Nu kan man 

komme på kursus i strik, broderi, keramik, maleri og kunsthistorie. På højskolen 

har vi også en række kurser indenfor historie, religion, politik og samfundsfag, 

der har stor søgning. Verden er i opbrud, Trump og Putin forstyrrer verdensorden 

– og det er svært at sammensætte det danske folketing og danne regering. Det 

interesserer seniorerne – og vi mærker på højskolen, at de kursister, der kommer 

hos os, ønsker at gøre en forskel og bidrage til samfundsdebatten. Mange er 

også optaget af bæredygtighed og biodiversitetskrisen. Vi taler også om den 

tredje alder og det gode seniorliv. Vi beskæftiger os med alle disse komplekse og 

eksistentielle problemstillinger i undervisningen – men vi gør det altid på en 

måde, så man går fra højskolen med håb og handlekraft – og en dybere og mere 



nuanceret indsigt i den verden, vi lever i – og som vores børn og børnebørn en 

dag skal arve. 

C: Vi arbejder på højskolen på at blive stadig mere bæredygtige og grønne. 

Senest har vi i 2025 været i forhandling med Lemvig Kommune om at overtage 

børnehavegrunden – arealet, der ligger på venstre hånd, når man kører ind ad 

vejen til højskolen. 1. april i år overtog vi jordstykket, som vi nu vil omdanne til en 

vild-med-vilje-park med bænke og et offentligt stisystem, der skal forbinde alle 

højskolens grønne arealer.  

I 2025 satte vi også lejlighederne i G10 og G12 i stand, så der er kommet nye 

badeværelser og to nye dobbeltværelser. Der er kommet danskvandsautomat, 

nyt gulvtæppe og et stort vindue i spisesalen med udsigt til parken. Der er blevet 

ordnet fure på nogle af gavlene, sat nye sternbrædder op ved indgangene, lagt 

nye vandrør i jorden mellem værelsesfløj C og D og etableret urtebed til køkkenet 

og mange, mange flere istandsættelser, der betyder, at højskolen fremstår pæn 

og indbydende. For 14 dage siden tog vi en helt nyrenoveret værelsesfløj B i brug. 

Det betyder at alle enkeltværelser nu er nyrenoverede med nye badeværelser. 

Nu mangler vi stort set kun at renovere værelsesfløj C. Det skal den nok blive. 

N: Bestyrelsen, kursister og ansatte har talt om, hvad det unikke er ved 

SeniorHøjskolen. Der er nævnt adskillige forhold, der gør SeniorHøjskolen unik, 

blandt andet naturen - at vi er tæt på Vesterhavet, Limfjorden og Klosterheden. 

Det er også en højskole fyldt med musik og fællessang. Vi er ikke et kursuscenter 

– men en skole – en højskole for seniorer - som lægger vægt på kvalitet og 

faglighed, hvad enten det handler om maden, lokalerne, service eller 

undervisning – og hvor kursisterne møder en fast stab, som kan lide hinanden, 

kan lide at arbejde sammen og det, som vi laver. Det må godt være sjovt at gå på 



arbejde – det må godt være interessant og meningsfuldt at gå på arbejde. Og det 

er det, ikke mindst på grundt af jer nysgerrige og glade kursister, der – som os – 

mener, at det er aldrig for sent at lære nyt og møde nye mennesker.  

J: Årets budskab er – som sagt i indledningen – at det går godt på Nr. Nissum 

Seniorhøjskole – at det går godt med Nr. Nissum Seniorhøjskole. Siden 2020 har 

vi været i vækst – og blevet flere kursister og flere ansatte. Og det skyldes alle jer 

kursister, der kommer og er med på SeniorHøjskolen - og det skyldes også 

højskolens fantastiske personale, som altid er klar til at gå den ekstra mil, når 

der er brug for det – og gør det med entusiasme og glæde. Også tak til 

bestyrelsen, som bakker os op og spiller os bedre. Jeg tænker ikke, at højskolen 

skal være større og vækste i kursistantal i fremtiden. Dét, vi skal hjælpe 

hinanden med i de kommende år, er at holde kvaliteten, udvikle indholdet, gøde 

fællesskabet og holde vores ild, med noget på hjerte, i brand.  

Tak for jer. Tak for ordet. 
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